
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-495  esecutiva dal 01/04/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-36591  del 31/03/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-118 

AP/ap

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE del  progetto  relativo  ai  lavori  urgenti  di  manutenzione e 
allestimento da eseguirsi negli edifici sedi di seggio in occasione del referendum del 17 
aprile  2016.  PRENOTAZIONE  della  spesa  complessiva  di  Euro  98.030,00  (IVA 
compresa).  ESECUZIONE dei  lavori  dell'importo  di  Euro 75.000,00 (oltre  IVA)  a base 
d'appalto [dei quali Euro 30.240,00 per costo del personale ed Euro 3.000,00 per oneri 
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d'asta],  da  affidare  direttamente  in  economia, 
mediante COTTIMO FIDUCIARIO, previa invito a n. 5 operatori economici del settore ai 
sensi dell'art. 125 - commi 6 e 8 - del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. (CIA MO-E-16/16).

DISPOSITIVO ATTO 31/03/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 31/03/2016 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 01/04/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-118  

AP/ap

APPROVAZIONE del  progetto  relativo  ai  lavori  urgenti  di  manutenzione  e  allestimento  da 
eseguirsi  negli  edifici  sedi  di  seggio  in  occasione  del  referendum  del  17  aprile  2016. 
PRENOTAZIONE della spesa complessiva di Euro 98.030,00 (IVA compresa). ESECUZIONE 
dei lavori dell’importo di Euro 75.000,00 (oltre IVA) a base d’appalto [dei quali Euro 30.240,00 
per  costo  del  personale  ed  Euro 3.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso 
d’asta], da affidare direttamente in economia, mediante COTTIMO FIDUCIARIO, previa invito a 
n. 5 operatori economici del settore ai sensi dell’art. 125 – commi 6 e 8 – del D.Lgs. n. 163/06 e  
s.m.i. (CIA MO-E-16/16).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA

PREMESSO:

- che, con provvedimento di Consiglio Comunale n. 7/15695 del 24.03.2016 è stato approvato il 
Bilancio  di  Previsione  del  Comune  di  Ferrara  per  l’anno  2016,  il  Bilancio  per  il  triennio 
2016/2018, la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  il  periodo  2016/2018 e  relativi 
allegati,  nonché l’Elenco  dei  Lavori  da  avviare  nell’anno  2016 ed  il  Programma  Triennale 
2016/2018 dei LL.PP;

- che in relazione allo svolgimento del referendum del 17 Aprile 2016, il Servizio Affari Generali  
– Contenzioso e Servizi Demografici, con nota del 18 febbraio 2016 PG. n. 20795, ha richiesto 
al Servizio Edilizia di assicurare l’allestimento e la piena agibilità dei locali sedi di seggio;

- che i lavori di manutenzione, allestimento e assistenza tecnica si possono così sinteticamente 
descrivere:
• Separazione delle aree destinate a sede di seggio tramite idonee pannellature in legno 

multistrato e recinzioni provvisorie metalliche, che verranno successivamente smontate;
• Posa e successivo smontaggio di moquette nei locali adibiti a deposito schede per evitare 

il danneggiamento dei pavimenti in gomma ed in legno;
• Montaggio e smontaggio di rampe mobili, fornitura e posizionamento di nuovi corrimano 

per consentire l’accesso agli elettori portatori di handicap in vari edifici sedi di seggio;
• Adattamenti funzionali delle parti di impianto elettrico a servizio dei seggi;
• Installazione e recupero di impianti elettrici provvisori;
• Manutenzione e pronto intervento per il ripristino della funzionalità degli impianti elettrici  

durante lo svolgimento dell’attività elettorale;
• Organizzazione di tutte le procedure necessarie all’allestimento dei seggi in accordo con la 

ditta dei facchini coordinata dall’ufficio elettorale;
• Fornitura estintori e cassette di pronto soccorso;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



• Lavori di manutenzione e pronto intervento nei fabbricati sede di seggio;
• Lavori di manutenzione e gestione degli impianti di sicurezza;

- che, conseguentemente, i  tecnici  del  Servizio Edilizia hanno provveduto  alla redazione del 
progetto  allegato,  dell’importo  complessivo  di  Euro  98.030,00 (IVA  compresa),  di  cui  Euro 
75.000,00 (oltre IVA) a base d’appalto  [dei quali Euro 30.240,00 per costo del personale ed 
Euro  3.000,00  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta],  come  da  quadro 
economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI EURO
Lavori a base d’asta 41.760,00
Costo del personale non soggetto a ribasso 30.240,00
Oneri di sicurezza 3.000,00
TOTALE LAVORI 75.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA 22% su A) 16.500,00
Spese tecniche 1.500,00
Allacciamenti 5.000,00
Contributo Autorità 30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 23.030,00
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO 98.030,00

- che, all’esecuzione dei  lavori  in oggetto,  dell’importo  di  Euro 75.000,00 (oltre IVA)  a base 
d’appalto [dei quali Euro 41.760,00 per lavori, Euro 30.240,00 per costo del personale ed Euro 
3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], si procederà in economia, 
mediante cottimo fiduciario, previo invito a n.  5 (cinque) operatori  economici del  settore, ai 
sensi dell’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice Appalti) 
e s.m.i., con contratto da stipulare “a misura” e con il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante  ribasso  sull’Elenco  Prezzi,  ai  sensi  dell’art.  82,  comma  2  lett.  a),  del  Decreto  
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., salva la verifica della congruità di cui all’art. 86, 
comma 3, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.:

⇒ NATURA  DEI  LAVORI:  “OG1  –  “Edifici  civili  e  industriali”  –  Importo  Euro  75.000,00 
[subappaltabile in misura non superiore al 30%] (classifica I – art. 61, comma 4, del D.P.R. 
n. 207/2010);

VISTI:

- l’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- il  D.P.R. n. 5 ottobre  2010 n. 207 (Regolamento  di  esecuzione ed attuazione del  Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006 n. 163);
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI gli atti;

D E T E R M I N A

• di  APPROVARE il  progetto  relativo ai  lavori  urgenti  di  manutenzione e allestimento  da 
eseguirsi  negli  edifici  sedi  di  seggio  in  occasione  del  referendum  del  17  aprile  2016, 
dell’importo complessivo di Euro 98.030,00 (IVA compresa), di cui Euro 75.000,00 (oltre IVA) 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



a base d’appalto [dei quali Euro 30.240,00 per costo del personale ed Euro 3.000,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], come da quadro economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI EURO
Lavori a base d’asta 41.760,00
Costo del personale non soggetto a ribasso 30.240,00
Oneri di sicurezza 3.000,00
TOTALE LAVORI 75.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA 22% su A) 16.500,00
Spese tecniche 1.500,00
Allacciamenti 5.000,00
Contributo Autorità 30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 23.030,00
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO 98.030,00

Completo di:

 relazione tecnico-economica 
 atto di cottimo
 elenco prezzi unitari
 elenco edifici sedi di seggio

• di PRENOTARE la spesa complessiva di € 98.030,00 (IVA compresa) che viene finanziata 
al codice 01071.03.00724 – 10506 – P.Imp. 3715/16 – Cap. 724 – Azione 10506;

• di  PROCEDERE,  per le motivazioni di  cui in premessa,  come da proposta  del  R.U.P., 
all’esecuzione dei lavori in oggetto, dell’importo di Euro 75.000,00 (oltre IVA) a base d’appalto 
[dei quali Euro 41.760,00 per lavori, Euro 30.240,00 per costo del personale ed Euro 3.000,00 
per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta],  in  economia,  mediante  cottimo 
fiduciario, previo invito a n.  5 (cinque) operatori economici del settore, ai sensi dell’art. 125, 
commi 6 e 8, del  Decreto  Legislativo 12 aprile  2006 n. 163 (Codice Appalti)  e  s.m.i., con 
contratto da stipulare “a misura” e con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 
ribasso sull’Elenco Prezzi, ai sensi dell’art. 82, comma 2 lett. a), del Decreto Legislativo 12 
aprile 2006 n. 163 e s.m.i., salva la verifica della congruità di cui all’art. 86, comma 3, D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.:

⇒ NATURA  DEI  LAVORI:  “OG1  –  “Edifici  civili  e  industriali”  –  Importo  Euro  75.000,00 
[subappaltabile in misura non superiore al 30%] (classifica I – art. 61, comma 4, del D.P.R. 
n. 207/2010);

• di PRECISARE:

- che  l’intervento  in  oggetto  non  comporterà  ulteriori  oneri  di  gestione  a  carico 
dell’Amministrazione Comunale;

- che il Servizio Edilizia provvederà alla Direzione e al controllo dei lavori, mediante i tecnici 
del Servizio stesso;

- che  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Ferruccio  Lanzoni,  Dirigente  del  Servizio 
Edilizia;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che con l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del  Dirigente  Servizio  Contabilità  e 
Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-495

Impegno ___3715_  /  2016

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


